
ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



OBSAH

Úvodní slovo | 5
Arcidiecéze pražská | 9
Shrnutí toho nejpodstatnějšího | 11
Organizační struktura | 13
Pastorace | 14
Církevní školství | 19
Charitní činnost | 21
Likvidace lepry | 23
Odpovědné a udržitelné
hospodaření arcidiecéze | 25
Lesní správa | 30
Stavební činnost a památková péče | 32
Nadace Arietinum | 34

Výroční zpráva Arcidiecéze pražské 2022

Text: kolektiv autorů 
Grafická šablona: Anežka Churaňová a Jana Tynková
Fotografie: Roman Albrecht – Člověk a víra (str. 33); Archiv Arcidiecézní charity (str. 21, 22); Archiv Likvidace lepry (str. 23, 24); Archiv Nadace Arieti-
num (str. 34); Archiv Panský dům (str. 10); Freepik.com (str. 12, 16, 30, 31); Anicka Guthrie – Člověk a víra (str. 4, 6, 9, 11, 20, 25); Jana Havlova – Člověk 
a víra (zadní strana obálky, str. 10, 26); Lucie Hornikova – Člověk a víra (přední a zadní strana obálky, str. 7, 8, 18, 19); Martin Myslivec – Člověk a víra 
(přední strana obálky); František Nedbal – Člověk a víra (str. 14); Martina Řehořová – Člověk a víra (přední strana obálky, str. 15, 18); Karel Smetana 
– Člověk a víra (zadní strana obálky); Petr Synek – Člověk a víra (str. 33); Jakub Šerých – Člověk a víra (str. 3, 11, 16, 17, 25); Jiří Šťástka – Člověk a víra 
(str. 15); Jana Tynková (str. 32); Jiří Vopálenský – Člověk a víra (str. 33)
Vydalo Arcibiskupství pražské, Hradčanské náměstí 56/16, 119 02 Praha 1 – Hradčany
Praha 2023



5

ÚVODNÍ SLOVO

MILÍ DIECÉZANI,

po 30 letech arcibiskupské služby v Olomouci 
jsem se v polovině roku 2022 ujal služby arcibis-
kupa pražského. Přišel jsem do nového prostředí 
a musím ho nejprve poznat. Výroční zpráva mluví 
tedy především o tom, co se podařilo za mého 
předchůdce. 

Při svém nástupu jsem představil svou vizi bis-
kupské služby: spolu se svými spolupracovníky 
a vámi se všemi, kdo jste ochotní se zapojit, chci 
být stále zahleděný do krásy církve jako Božího 

města, chci se dívat na Boží plány tohoto města 
a realisticky hodnotit současný stav stavby církve 
na kousku staveniště, kterým je naše diecéze. 
Děkuji všem kněžím, řeholníkům i laikům, kteří 
žijí své křesťanství opravdově, takže Boží milost 
může skrze ně působit. 

Výroční zpráva nám umožňuje si uvědomit, co 
všechno se na našem staveništi děje. Je to mnoho 
skvělých iniciativ, za které jsem vděčný všem, 
kteří se na nich podílejí. Ve zprávě nejde o to, 
abychom se chlubili, ale abychom se navzájem 
informovali a povzbuzovali, abychom vydávali 
svědectví našemu okolí, protože i přes naše sla-
bosti a chyby máme být jako město ležící nahoře, 
které se nemůže skrýt. Smět žít ve společenství 
církve je úžasná milost a radost, ale zároveň 
naléhavé pozvání přispět k tomu, aby neposkvr-
něná nevěsta Beránkova byla plná Božího života 
a hodná zamilování. Pro to se chci nasadit, o to 
chci usilovat, ale sám moc nezvládnu, proto 
s vděčností přijímám spolupráci každého z vás.  

Abych diecézi poznal, setkal jsem se s pastorač-
ními radami farností podle jednotlivých vikari-
átů. Jsem rád, že i pro mnohé účastníky byla tato 
setkání obohacením. Někteří teprve poznali své 



6 7

sousedy, jiní žasli nad tím, že se u nás v diecézi 
děje tolik dobrého. Jednotlivé farnosti se od sebe 
velmi liší nejen velikostí a vnějšími podmínkami, 
ale i životaschopností společenství. V této oblasti 
se všichni máme co učit.

Pán Ježíš nezaložil jednotlivé křesťany, ale spole-
čenství církve, do níž zve jednotlivce, aby ji vytvá-
řeli. On říká: Kde jsou dva nebo tři shromážděni 
v mém jménu, tam jsem já uprostřed nich. Jinde 
říká: Boží království je mezi vámi. Takové duchovní 
zkušenosti nemohou udělat jednotlivci bez spo-
lečenství otevřeného lásce Ducha Svatého. Jed-
notlivci nemohou žít z Ducha, který je Láska, aniž 
by milovali. Když v sobě nechají Ducha působit, 
tedy milovat, vznikají vztahy, vzniká společenství 
církve, které není jen lidským spolkem, ale Boží 
skutečností. To je místo, kde i lidé zvenčí mohou 
zakusit Boží blízkost, být osloveni živým Bohem. 
Křesťanské společenství přijímá ty, kteří touží 
poznávat Pána a angažovat se v novém životě. 
Ono je místem, kde se předává víra, protože 
se v něm víra společně žije. Je lůnem, v němž 
se někteří členové rodí a rostou pro povolání 
k službě v církvi. Bez těchto společenství nám 
budou chybět nejen povolání ke kněžství a zasvě-
cenému životu, ale i povolání k laické službě spo-
lečenství a také misijní rozměr, který je základním 
znakem církve. Proto děkuji všem, kdo se anga-
žují v této oblasti.

Farnost není zastaralá struktura, ale nesmí být 
chápána jako servis, kam jdeme, když potřebu-
jeme nějakou duchovní službu. Farnost je místem 
evangelizace, kterou konají všichni, kteří získali 
živou zkušenost se vzkříšeným Kristem a pro-
žívají obnovené vztahy, přijímají se navzájem, 

naslouchají životním zkušenostem lidí a osvěcují 
je světlem evangelia. Prožívaná radost z hlásání 
Ježíše Krista je pak vede k těm, kteří evange-
lium ještě neznají, nebo se z různých důvodů od 
Boha vzdálili. Farnost musí myslet na předávání 
víry dětem a mládeži, nabídnout katecheze, ale 
taky je zapojit do budování farnosti. Jejich radost 
z toho, co mohli udělat pro druhé, je pak nejdů-
ležitějším nástrojem jejich formace. K modlitbě za 
oživení farností jsem založil diecézní společenství 
adorátorů nazvané Eucharistická hodina. Zkuše-

nost ukazuje, že časté zahledění se do Krista při 
modlitbě osvobozuje od přílišného soustředění 
na sebe, které patří k problémům naší doby. 
Mám radost ze všech, kteří se zapojují. Nakonec 
děkuji všem, kteří se podílejí na hmotném zabez-
pečení církevního společenství a na potřebných 
opravách kostelů.
      

+ Jan Graubner
arcibiskup pražský,

metropolita a primas český



9

ARCIDIECÉZE 
PRAŽSKÁ

Hlavní chrám: 
katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze
Patroni: sv. Vojtěch, sv. Vít, sv. Jan Nepomucký, 
sv. Václav

VEDENÍ ARCIDIECÉZE
• Mons. Jan Graubner, 37. pražský arcibiskup
• kardinál Dominik Duka OP, emeritní pražský 

arcibiskup
• Mons. ThLic. Ing. Zdenek Wasserbauer Th.D., 

pomocný biskup a generální vikář pro kněž-
stvo a duchovní život arcidiecéze

• Mons. Václav Malý, pomocný biskup a bis-
kupský vikář

• Mons. Karel Herbst SDB, emeritní pomocný 
biskup

• Mons. ThDr. Jan Balík PhD., generální vikář 
pro správu a organizaci arcidiecéze

• Mons. Michael Slavík Th.D., biskupský vikář 
pro pastoraci

Rozloha (km²) 8 765
Obyvatel 2 400 000
Katolíků 560 000
Vikariátů 14
Farností 146
Kapituly 5
Kněží 255

Z toho řeholních kněží 106
Řeholnic 241
Kostelů a kaplí 1 025

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1
tel.: +420 220 392 111
web: www.apha.cz
e-mail: apha@apha.cz
IČ: 00445100
DIČ: CZ699006518
číslo účtu: 961442/0800, Česká spořitelna, a. s.
Platební brána: http://platby.apha.cz



10 11

SHRNUTÍ 
TOHO NEJPODSTATNĚJŠÍHO

Biskupství bylo založeno v roce 973 z podnětu 
knížete Boleslava II. po dohodě s císařem Otou 
I. a řezenským biskupem sv. Wolfgangem. Papež 
Klement VI. povýšil bulou dne 30. dubna 1344 
pražské biskupství na arcibiskupství a zřídil samo-
statnou církevní provincii pro Čechy a Moravu.
V roce 2022 Arcidiecézi pražskou tvořilo 146 far-
ností sdružených do 14 vikariátů. Z toho ve 126 
farnostech sídlil duchovní správce přímo, ostatní 
byly spravovány excurrendo – duchovní správci 
tam dojížděli. 

V Teologickém konviktu v Olomouci, který je 
přípravným ročníkem před zahájením seminár-
ní formace ke kněžské službě, se připravoval 
1 uchazeč, v Arcibiskupském semináři 11 semi-
naristů, v římském Nepomucenu 1 seminarista.

V Arcidiecézi bylo v roce 2022 podle aktualizo-
vaného kvalifikovaného statistického odhadu 
sdruženo přibližně 560 tisíc pokřtěných katolíků 
a nacházelo se zde 640 kostelů a 385 kaplí. 

Kam zavítat?
• katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze
• chrám sv. Mikuláše na Malé Straně, kostel 

Nejsvětějšího Srdce Páně na Vinohradech
• poutní místa Svatá Hora, Stará Boleslav, Mní-

šek pod Brdy, Sázava, Tetín, Maková Hora
• kláštery – Strahov, Břevnov, Hradčany 

(Fortna)

Kde se ubytovat?
Penzion Panský Dům, Rožmitál pod Třemšínem

1) NAŠE MÍSTNÍ CÍRKEV JE ZDE 
PRO HLÁSÁNÍ EVANGELIA.
• Oslavy 1 100 let od smrti sv. Ludmily byly 

ukončeny výstavou v Pálffyho paláci na Malé 
Straně, která trvala do konce února a těšila se 
vysoké návštěvnosti.

• Pražská arcidiecéze dostala nového arcibis-
kupa Jana, který se ujal v červenci své služby.

• Arcibiskup Jan začal sérii setkání s členy far-
ních rad po jednotlivých vikariátech. 

• Přes 460 mladých lidí z pražské arcidiecéze 
se zúčastnilo srpnového Celostátního setkání 
mládeže v Hradci Králové.

• Po době poznamenané opatřeními proti ší-
ření covidu, byl podzim ve znamení opětovné 
běžné farní pastorace; také bylo možné rozvi-
nout nejrůznější pastorační nabídky ze strany 
Pastoračního střediska.  

 
2) ŽIVOT CÍRKVE VYŽADUJE ZAPOJENÍ 
ODBORNÍKŮ Z ŘAD VĚŘÍCÍCH. 
• Je třeba poděkovat katechetům ve farnos-

tech, učitelům nejen v církevních školách, 
pracovníkům charit, zdravotníkům a nemoc-
ničním kaplanům a mnoha dalším, že hledali 
nejúčinnější způsoby své činnosti pro dobro 
druhých a pro předávání evangelia. 



12 13

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
ARCIBISKUPSTVÍ V ROCE 2022

• Řada věřících se zapojila do synodálního pro-
cesu. 

• Čtyři církevní školy a několik charit dostaly 
nové vedení.

3) PRO SVOU ČINNOST POTŘEBUJE MÍSTNÍ 
CÍRKEV ZAJIŠTĚNÍ.
• Pro správu majetku vznikla pod AP veřejně 

prospěšným svěřenským fondem řada no-
vých s. r. o.  

• Arcidiecéze získala prvních 63 nájemních bytů 
v objektu v Praze na Zličíně. 

• Lesní hospodaření vykázalo vysokou efekti-
vitu práce a výrazně se podílelo na hospodář-
ském výsledku Arcibiskupství. 

• Polesí Vysočina byla přesunuto do AP Les-
nická s. r. o. a začalo se věnovat též rybářství 
a včelařství.  

• Na podzim se konaly večery s generálním 
vikářem pro správu a organizaci arcidiecéze 
o nastavení hospodářské činnosti v arci-
diecézi. 

4) CO PŘED NÁMI STOJÍ V ROCE 2023
• Především věnovat mnoho sil předávání víry 

novým generacím; jedná se o katechezi dětí 
a mládeže, práci s ministranty a mladými 
lidmi a podporu rodin.

• Výročí 1 050 let vzniku diecéze přijmout jako 
příležitost k obnovenému zápalu předávat 
víru. 

• Intenzivně pracovat na hospodářském zajiš-
tění naší arcidiecéze.  

ZA VŠE, CO SE PODAŘILO, 
DĚKUJME DOBRÉMU BOHU.

Kéž našemu arcibiskupovi, jeho spolupracovní-
kům a všem nám, žijícím v pražské arcidiecézi, 
dá Pán Ježíš mnoho sil a potřebné dary Ducha 
Svatého, abychom na prvním místě vnímali od-
povědnost za evangelizaci a podle toho usměr-
ňovali i naši ekonomickou aktivitu.

PASTORAČNÍ OBLAST: 

• Pastorační středisko
• Arcidiecézní centrum pro mládež
• Kaplani (nemocnice, armáda, vězenství) 
• Péče o ministranty
• Diakonie (charita, Likvidace lepry)
• Církevní školy

PORADNÍ ORGÁNY:

• Ekonomická rada
• Sbor poradců
• Kněžská rada
• Pastorační rada
• Liturgická komise

SPRÁVA A ORGANIZACE ARCIDIECÉZE: 

• Kancléřství
• Finanční odbor
• Správa nemovitostí arcidiecéze a farností
• Lesní správa 
• Provozní odbor 
• Sekce stavebně investiční (stavební technici 

ve vikariátech a specialisté)
• Sekce ekonomicko - strategická
• Diecézní konzervátorské centrum
• Systémový analytik
• Odbor komunikace
• Interní audit



14 15

křty celkem 2 078
- křty dětí 1 849
- křty dospělých 229

biřmování 464
svatby        514
pohřby  1 840

PASTORACE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 

PASTORAČNÍ STŘEDISKO:
Součástí Arcibiskupství pražského je odbor Pas-
torační středisko, jehož náplní je podpora pas-
torace na území arcidiecéze. Toto středisko vede 
některé velké projekty arcidiecéze a spolupracuje 
na některých aktivitách národního dosahu.

• Pedagogické centrum mohlo opět rozběh-
nout vstupy do škol a znovu pozvat školy 
do jednotlivých kostelů arcidiecéze. Školy na 
konci školního roku byly ještě opatrné, ale 
počty požadavků v době adventu ukázaly, že 
se vrací na předcovidové statistiky. I přes jarní 
opatrnost se podařilo několik významných 
aktivit, například červnové Setkání pro peda-
gogy v Emauzském klášteře.

• Oddělení internetových projektů provozuje 
osm webů z rodiny vira.cz pro širokou škálu 
cílových skupin. Weby poskytují orientaci 
v křesťanské víře. Provozujeme také on-line 
poradnu. Během covidu narostl počet taza-
telů a v roce 2022 jejich nárůst trval. Stránky 
se prezentují také na sociálních sítích s dosa-
hem kolem deseti tisíc sledujících.

• Centrum pro rodinu zorganizovalo předman-
želskou přípravu pro 164 snoubeneckých párů. 
Zimní a letní kurz běžel distanční formou, jarní 
a podzimní prezenční formou. Vedle toho při-
pravilo náslechy studentů bohosloví, dvě So-
boty pro ženy, Pouť ke sv. Valentinu, Setkání 
pro rozvedené, program pro osamělé rodiče 
dospělých dětí, zapojilo se do příprav X. svě-
tového setkání rodin a dalších aktivit. Celkem 
se programů účastnilo kolem 850 lidí. Cent-
rum poskytuje průběžně poradenskou činnost 
a redakčně spravuje web manzelstvi.cz.

• Středisko katecheze a výuky náboženství 
poskytovalo v uplynulém roce péči 182 laic-
kým katechetům. V rámci své činnosti poskytlo 
servis pro druhý ročník Katechetického kurzu 
ve spolupráci s KTF UK, proběhly dva formační 
dny pro katechety, v září 2022 byl zahájen kom-
binovaný celoroční seminář Svátosti ve farní ka-
techezi. Podařilo se připravit několik seminářů 
pro vzdělávání katechetů. Středisko publiko-
valo deset nových cyklů katechezí, připravuje 
pro katechety věstník AIK a ve spolupráci s ČBK 
se podílelo na redakci a odborné revizi nového 
Direktoria pro katechezi.

Pastorační středisko realizovalo Noc kostelů, do 
které se na území diecéze zapojilo 383 kostelů jak 
katolických, tak i z ostatních církví; zaznamenali 
jsme 123 000 návštěvnických vstupů. Vedle toho 
proběhla podobná akce „Křesťanské Vánoce“ 
– Betlémy, do které se zapojilo 75 míst. Středisko 
celoročně vydává texty k nedělní liturgii a provo-
zuje e-shop. Pracovníci střediska připravili řadu 
tiskovin pro další odbory AP. Pro Pastorační stře-
disko bylo velkou výzvou zpracování výstupů ze 
synodálního procesu. Znamenalo to koordinaci 
200 skupin a zpracování 350 textových výstupů, 
organizaci diecézního synodálního setkání a pří-
pravu shrnující syntézy.



16 17

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM MLÁDEŽE:
Jako organizační složka arcibiskupství je zřízeno 
Arcidiecézní centrum mládeže, které podpo-
ruje pastoraci mládeže v arcidiecézi. Přestože 
v roce 2022 byla činnost omezena z důvodu do-
znívající pandemie a přestavby centra mládeže 
Nazareta, podařilo se uskutečnit následující 
projekty:

• Pokračoval dvouletý formační kurz LIFT, 
který začal na podzim v roce 2021. Skupinu 
64 účastníků ve věku od 16 let doprovázel tým 
9 dobrovolníků. Účastníci měli během kurzu 
prostor více poznat sami sebe i zjevujícího 
se Boha, vědoměji a plněji odpovědět svou 
vírou, začít více rozlišovat možnosti služby 
a konkrétně do služby, zejména v rámci svých 
farností, vykročit. Kromě víkendů na jaře i na 
podzim měl důležité místo v celém programu 
kurzu letní tábor v Zásmukách, který byl po-
myslným mezníkem mezi prvním a druhým 
ročníkem LIFTu. Kurz by měl pokračovat ještě 
během jara a léta 2023.

• Uskutečnila se řada víkendových setkání pro 
mladé na různá témata, tzv. víkendovky. 
Kvůli adaptaci Nazareta se víkendovky ko-
naly od poloviny května na různých místech 
mimo Prahu. Víkendovky byly organizovány 
ve dvou sériích, pro mladší účastníky ve věku 
11–15 let a pro starší účastníky ve věku 15–19 
let. Víkendovka je vždy zaměřena na předem 
zvolené téma a s ohledem k němu je sestaven 
program. Každou ze sérií víkendů připravuje 
a provází tým 6–8 mladých dobrovolníků.

• V rámci projektu INVENIO proběhlo 28 
kurzů. V Nazaretě se uskutečnilo 8 jarních 
kurzů, poté byly od druhé poloviny května až 
do konce roku z důvodu adaptace Nazareta 
programy pořádány v zázemí hostivařské far-
nosti. Kvůli velkému zájmu škol a provizorním 
podmínkám bylo 11 zářijových kurzů jedno-
denních, jarní a ostatní podzimní kurzy se 
uskutečnily ve standardním rozsahu 2,5 dne. 
Cílem těchto zážitkových programů pro 
školní třídy druhého stupně základních škol, 
středních škol a odpovídajících ročníků více-
letých gymnázií je zaměřit pozornost žáků na 
hodnoty, postoje, dovednosti a vztahy, které 
stojí za to rozvíjet. A samozřejmě žákům a stu-
dentům pomoci, aby je rozvíjeli a stavěli tak 

život na pevném základu skutečného a dobře 
uchopeného lidství.

• Uskutečnilo se Arcidiecézní setkání mládeže, 
přesněji řečeno oslava Světového dne mlá-
deže v pražské arcidiecézi, a to v sobotu před 
slavností Ježíše Krista Krále v Praze-Kobylisích. 
O týden později se mladí účastnili Arcidiecé-
zního plesu mládeže. Obě setkání byla posta-
vena na spolupráci širší skupiny dobrovolníků.

• Arcidiecézní centrum mládeže spolupraco-
valo se Spolkem Pyramida a Spolkem Run-
waycamp na přípravě a průběhu týdenních 
letních táborů Taxiway camp a Runway 
camp na Hoře Matky Boží v Králíkách pro 



18 19

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

asi 70 mladých ve věku 12-16 let a 15-19 let 
(několik desítek dalších mladých lidí se tá-
borů účastnilo v přípravných týmech). Kromě 
vlastních táborů se uskutečnila také víken-
dová setkání pro ty, kteří se táborů účastnili. 
Arcidiecézní centrum mládeže také spolupra-
covalo na přípravě a průběhu Celostátního 
setkání mládeže v Hradci Králové.

Arcidiecézní centrum mládeže spravuje web 
www.adcm.cz a weby www.invenioproskoly.cz 
a www.lift.adcm.cz pro jednotlivé projekty.

NEMOCNIČNÍ KAPLANI
Na základě spolupráce s Ministerstvem zdravot-
nictví, Ekumenickou radou církví a jednotlivými 
zdravotnickými zařízeními lůžkové péče v arci-
diecézi působí 34 nemocničních kaplanů, z toho 
19 kněží, 4 trvalí jáhni, 3 řeholnice a 8 laiků. 

KAPLANI A DOBROVOLNÍCI 
VE VĚZEŇSKÉ SLUŽBĚ
Kaplani a dobrovolníci pověření církví k pasto-
rační službě ve vězení, doprovází ty, kdo jsou 
ve vazbě – před vynesením rozsudku soudem 
– nebo ve výkonu trestu odnětí svobody a při-
tom prožívají obtížné osobní i rodinné situace. 
V Arcidiecézi pražské jsou ustanoveni 2 vězeňští 
kaplani, kněží a jáhni, kterým pomáhá více než 
15 dobrovolníků (laiků, kněží a řeholnic).

Oblast školství je svěřena Mons. Janu Balíkovi, 
generálnímu vikářovi. Podpora církevních škol 
představuje v Pražské arcidiecézi jednu z priorit-
ních oblastí pastorace, jak bylo stanoveno ve Stra-
tegii a koncepci církevního školství Arcibiskupství 
pražského. AP poskytuje podporu koncepční, 
právní, ekonomickou a duchovní, kdy ve školách 
působí buď přímo školní kaplani, případně škola 
spolupracuje s místním duchovním správcem. 
Součástí ekonomické koncepce AP je i nadační 
fond sv. Ludmily, který slouží k finanční podpoře 
škol. Jednou z priorit je stavba nové budovy ZŠ 
a MŠ logopedické v Klecanech.
Většina škol si připomněla a oslavila v tomto roce 
třicáté výročí své existence. Tato desetiletí využily 
školy velmi dobře, staly se uznávanými a hojně 
vyhledávanými institucemi ze strany rodičů 
a žáků. Církevní školy nabízejí specifickou ob-
last vzdělávání založenou na trvalých hodnotách 
žitého křesťanství. Kladou důraz na bezpečné 
prostředí, rozvoj celé osobnosti žáků a studentů 
na základě jeho potřeb a také kvalitní výchovu 
a vzdělání a jsou otevřeny komukoliv bez roz-
dílu vyznání, tedy těm, kteří respektují vzdělávání 
stojící na pilířích Ježíšova učení. Církevní školy 
na místě svého působení propojují žáky, rodiče, 
učitele, místní samosprávu a další subjekty. Tento 

záměr vytváří prostor ke vzájemnému poznávání, 
spolupráci, k respektu a v neposlední řadě k pro-
pojování života a světa věřících a nevěřících žáků 
a učitelů. 

V roce 2022 působilo v Pražské arcidiecézi čtr-
náct škol a školských zařízení zřízených přímo 
AP. Jedná se o šest mateřských škol, dvě školy 
základní, jednu školu uměleckou, tři školy střední, 
dvě gymnázia, dvě vyšší odborné školy a křes-
ťanskou pedagogicko-psychologickou poradnu. 
Vedle toho je v Pražské arcidiecézi také sedm-
náct škol a školských zařízení zřízených jinými 



20 21

CHARITNÍ 
ČINNOST

církevními zřizovateli či právnickými osobami 
napojenými na církev. Mezi zřizovatele patří 
Suverénní řád maltézských rytířů, Česká provin-
cie řádu sv. Augustina, Kongregace dcer Bož-
ské lásky, Římská unie řádu sv. Voršily, Provincie 
Kongregace dcer Panny Marie pomocnice, Česká 
kongregace sester dominikánek, Salesiánská 
provincie a Kongregace školských sester sv. Fran-
tiška.

V celé Pražské arcidiecézi se v roce 2022 v těchto 
školách vzdělávalo víc než pět a půl tisíce žáků 
a studentů. 

Děkujeme všem zřizovatelům, rodičům, absol-
ventům a dalším subjektům za podporu a pomoc 
církevním školám, které mají v Pražské arcidiecézi 
své nezastupitelné místo.

Arcibiskupství pražské zřizuje Charitu a pověřuje 
ji službou lidem v nouzi. Charita chce být vidi-
telným znamením Boží lásky (caritas), zejména 
k chudým, slabým, trpícím a jakkoli jinak ohro-
ženým lidem v naší zemi i v zahraničí. V tomto 
svém poslání následuje Charita příkladu Ježíše 
Krista, který během svého života sloužil potřeb-
ným lidem, pomáhal chudým a svým učedníkům 
uložil přikázání lásky k Bohu a bližnímu jako nej-
vyšší přikázání. 

Arcibiskupství pražské zřizuje celou síť Charit, 
kterou tvoří pět desítek oblastních a farních 
Charit a kterou zastřešuje Arcidiecézní charita 
Praha. Rozsáhlou síť pomoci zajišťuje 1 200 pra-
covníků a stovky dobrovolníků. Charity hospoda-
řily v roce 2022 s finančními prostředky ve výši 
600 mil. korun. 

Charity rozvíjejí jménem církve profesionální so-
ciální služby i dobrovolnické projekty. Nabízejí 
pomoc seniorům, nemocným, lidem se zdra-
votním postižením, celým rodinám i matkám 
samoživitelkám v nouzi, lidem bez domova 
a dalším, kteří se ocitají v tíživé životní situaci. 
Charitní pomoc využilo v roce 2022 bezmála 
40 tisíc potřebných lidí.

K profesionálním sociálním službám patří 
5 domovů pro seniory a lidi s postižením, terénní 
pečovatelská a ošetřovatelská služba pomáhající 
přímo v domácnostech, 8 azylových domů pro 
lidi bez přístřeší a pro matky s dětmi, aktivizační 
práce s mládeží ze sociálně znevýhodněného 
prostředí, sociální poradenství v 5 odborných po-
radnách a řada dalších. 

Dobrovolnická charitní pomoc zahrnuje ze-
jména distribuci materiální pomoci (potraviny, 
ošacení, vánoční dárky potřebným atd.), volno-
časové aktivity s mládeží, návštěvy seniorů a ne-
mocných, organizaci benefičních akcí a sbírek.



22 23

LIKVIDACE LEPRY

Arcidiecézní charita Praha pomáhá v rozvojo-
vých zemích: v Indii, Ugandě, Zambii a dále také 
v Bělorusku. Program Adopce na dálku® po-
mohl od svého založení více než 36 tisícům chu-
dých dětí ke vzdělání. Česká nemocnice sv. Karla 
Lwangy v Ugandě zachraňuje každý rok životy 
a zdraví desetitisíců pacientů. Pomoc dále smě-
řuje například k zajištění zdrojů obživy rodinám 
žijícím pod hranicí chudoby, zlepšování kvality 
škol, podpory opuštěných seniorů atd. 

Do činnosti Charity v roce 2022 významně zasáhla 
válka na Ukrajině. Charity v pražské arcidiecézi 
zapojily v prvních týdnech migrační krize do 
pomoci uprchlíkům 100 charitních pracovníků 
a více než 550 dobrovolníků. Organizovali mate-
riální sbírky, distribuovali pomoc, zajišťovali uby-
tování, odborné sociální poradenství i adaptační 
aktivity. 

Arcidiecézní charita Praha je prostřednictvím 
Charity Česká republika součástí celosvětové sítě 
Caritas Internationalis se sídlem v Římě. Charita 
je jednou z největších celosvětových organizací, 
která usiluje o odstranění chudoby. Působí téměř 
ve všech zemích světa. 

Charita Česká republika si v roce 2022 připo-
mněla 100. výročí svého vzniku. V roce 1922 
byla vytvořena celonárodní organizace, před-
chůdce dnešní Charity Česká republika. V praž-
ské arcidiecézi byla zformována tři roky předtím, 
když se v roce 1919 ustavil Svaz katolické charity 
v Království českém.

Více informací o Charitě v pražské arcidiecézi na-
jdete na www.praha.charita.cz. 

Zřizovatelem neziskové organizace Likvidace le-
pry (LL) je pražské arcibiskupství. Cílem LL je zís-
kávat finanční prostředky a jejich pomocí aktivně 
pomáhat lidem trpícím malomocenstvím, vře-
dy buruli a tuberkulózou.

Činnost LL se primárně zaměřuje:
• na organizaci a koordinaci pomoci pro lidi 

postižené především leprou, TBC a vředy bu-
ruli,

• na budování zdravotnických zařízení a spo-
lufinancování jejich provozu,

• na podporu následné péče vyléčených, 
zejména v oblasti duchovní, vzdělávací a soci-
ální,

• na osvětovou činnost, šíření obecného pově-
domí o problematice malomocenství a jiných 
příbuzných chorob včetně jejich následků, 
především formou přednášek, tiskem, sdělo-
vacími prostředky apod.,

• na spolupráci s dalšími charitativními a huma-
nitárními sdruženími, především s německými 
organizacemi DAHW a Action Medeor; tato 
spolupráce umožňuje větší dosah poskyto-
vané pomoci.

Bohatství organizace Likvidace lepry se zakládá 
nejen na letitých zkušenostech a mezinárodní 
spolupráci, ale především na vytrvalé štěd-
rosti tisíců drobných dárců a podporovatelů, 
z jejichž příspěvků je celé dílo financováno. Již 
od svého založení v roce 1992 působila LL po 
celé České republice (tehdy na území Českoslo-
venska). Od roku 2019 organizace začíná znovu 
aktivně vykonávat osvětovou a sbírkovou činnost 
na Slovensku, pochopitelně se svolením místních 
biskupů.

V Indii podporujeme chod dvou indicko-čes-
kých nemocnic sv. Josefa v oblastech Midna-
pore a Jarkhand, obě místa se nacházejí v blíz-



24 25

PODPORA PROJEKTŮ V ROCE 2022

NLP Liberie 5 005 140 Kč
Bhilai Pahari, Indie 2 308 800 Kč
Phulpahari, Indie 2 164 500 Kč
CBR, Kolumbie 2 391 500 Kč
Seva Kendra, Indie    411 255 Kč
NLP, Paraguay 1 013 295 Kč
NLP, Bolívie 1 617 445 Kč

ODPOVĚDNÉ A UDRŽITELNÉ 
HOSPODAŘENÍ ARCIDIECÉZE

kosti města Kalkata na severu kontinentu. To, 
co před lety začalo jako malé útočiště pro ma-
lomocné, se během let stalo místem naděje pro 
nemocné z blízkého i vzdáleného okolí. Pomoc 
dostávají lidé trpící leprou, tuberkulózou i dalšími 
nemocemi.
Ve spolupráci s kalkatskou charitou Seva Kendra 
pomáháme lidem žijícím v místním slumu.

V Libérii se ve městě Ganta nachází jediná ne-
mocnice, kam mohou přicházet pacienti s leprou 
a vředy buruli. V zemi dosud neexistuje národ-
ní program pro léčbu lepry a tuberkulózy a lidé 
trpící malomocenstvím jsou silně diskriminováni. 
Likvidace lepry se rozhodla přijmout za své, vedle 
podpory nemocnice Ganta, zavedení národního 
programu léčby a osvětu obyvatel.

V Jižní Americe je největší výzvou program 
Komunitní rehabilitace (CBR), jehož cílem je 
doprovázení již vyléčených osob, které se potý-
kají s různými formami tělesného postižení nebo 
s psychickými problémy. Zároveň stále dochází 
k diskriminaci, šikaně, odepírání základních 
občanských práv a  svobod těchto lidí. Likvidac 
lepry v Kolumbii, Paraguayi a Bolívii jim pomáhá, 
aby opět mohli žít svůj vlastní život.
V roce 2022 poskytla organizace Likvidace lepry 
dary v celkové rekordní výši 14 911 935 Kč.

Často se setkáváme s projevy díků a vděčnosti 
za to, co děláme. Za přinášení naděje těm „nej-
menším“, těm na okraji společnosti. Vždy ale při-
pomínáme, že ti praví hrdinové a zachránci jsou 
někde jinde – jste to vy! Naši dárci a dobrodinci. 
My jsme pouze doručovateli, pošťáky, kteří po-
máhají doručovat vaše dobré skutky milosrden-
ství na místo určení.

Více informací o Likvidace lepry naleznete na 
www.lepra.cz

Hlavní – duchovní – činnost Arcibiskupství praž-
ského spočívá v hlásání evangelia ve všech seg-
mentech společnosti a podpoře pastoračních, 
vzdělávacích, charitativních a kulturních aktivit 
s touto službou spojených, včetně zajišťování 
prostředků na platy kněží, opravy kostelů, údržbu 
far a péči o další kulturní památky. 

Vedlejší – hospodářská činnost zahrnuje proná-
jmy pozemků, budov a bytů, správu lesů, finanční 
investice, vstupné do některých kulturně význam-
ných objektů a prodej publikací či nosičů audio-
vizuálních děl. Jejím smyslem a cílem je umožnit 
existenci a rozvoj hlavní – duchovní činnosti.

NAŠE NÁKLADY 
• celkové mzdové náklady na odměňování du-

chovních – přibližně 82,5 mil. Kč ročně, (ve 
služebním poměru máme 232 kněží = 206 pl-
ných/přepočtených úvazků, průměrná hrubá 
mzda na 1 plný úvazek činí 23 461 Kč mě-
síčně);

• celkové mzdové náklady zaměstnanců arci-
biskupství v hlavní činnosti – kolem 75,5 mi-
lionů Kč ročně (zaměstnáváme 109,5 pracov-
níků v přepočteném počtu), viz str. 26

• základní provozní výdaje AP cca 50 mil. Kč



26 27

Arcibiskupství pražské Farnosti
pražské arcidiecéze

Kapituly 
pražské arcidiecéze

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodář-
ská 
činnost

Výnosy (tis. Kč)

Provozní dotace 1 406 75 231 55 498 1 333 3 953 1 836

Přijaté příspěvky, dary 79 369 0 68 645 418 3 053 42

z toho příspěvky od státu na činnost: 78 476 0 – –         – –

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 985 843 918 2 469 101 499 438 133 753

Výnosy z finančního majetku 0 14 438 23 356 0 0

Výnosy z prodaného majetku očištěné o zů-
statkovou cenu

0 93 507 14 048 105 433 0 15 676

Sbírky 16 625 0 48 598 0 24 0
Ostatní výnosy *** 17 615 638 251 18 714 68 810 1 146 11 584
Celkem výnosy 118 000 1 665 345 207 995 277 849 8 614 162 891

Náklady (tis. Kč)
Spotřebované nákupy 10 620 57 784 43 623 9 897 1 890 4 339
Nakupované služby (bez oprav) 20 784 381 289 25 755 5 678 7 438 7 382

Opravy a udržování 4 742 37 218 101 804 8 747 10 283 45 398

Osobní náklady (mzdy) 158 703 101 992 10 934 6 591 5 668 16 267
Daně a poplatky (vč. daně z příjmů) 56 79 911 3 374 29 108 97 20 274
Dary a příspěvky* 89 955 76 58 834 468 9 776 0
Odpisy 4 845 67 539 28 080 6 714 4 261 13 887

Tvorba a použití rezerv ** 0 41 642 -300 -2 659 396 -30 390
Ostatní náklady *** -7 259 506 658 8 752 67 577 6 299 5 161
Celkem náklady 282 446 1 274 109 280 856 132 121 46 108 82 318

Hospodářský výsledek (Zisk + / Ztráta –) -164 446 391 236 -72 861 145 728 -37 494 80 573

* u AP se jedná o podporu Arcibiskupství farnostem -  stavební a pastorační.
** v AP v roce 2022 byla nově vytvořena rezerva na zalesnění ve výši 120 000 000 Kč
*** U AP v hospodářské činnosti u výnosů i nákladů šlo zejména o repooperace v celkové účetní výši: tržby 426 837 Kč 
a náklady 425 589 Kč.

(zahrnuje náklady na kanceláře a režii, výdaje 
na pastorační projekty, podpora semináře aj.);

• opravy far a kostelů (udržujeme 1 025 kostelů 
a kaplí, 121 far, 754 dalších objektů).

• na solidární podporu chudších diecézí jsme 
věnovali kolem 30 milionů Kč.

NAŠE ZDROJE
• sbírky v kostelích,
• dary dobrodinců a věřících,
• výnosy z hospodářské činnosti: šlo zejména 

o tržby za prodané dříví, výnosy plynoucí 
z nájemného a pachtovného, přijaté provozní 
a investiční dotace a tržby z prodeje majetku,

• zdrojem příjmů Arcibiskupství pražského 
v hlavní činnosti je do roku 2029 příspěvek 
státu na činnost dle § 17 zákona 428/2012 Sb. 
V roce 2022 byl ve výši 78,5 mil. Kč. Každý rok 
se snižuje o 6 mil. Kč.

• granty a dotace (nutná spoluúčast církve),
• Arcibiskupství pražské je příjemcem splátek 

finanční náhrady za nevydaný majetek dle 
§ 15 zákona 428/2012 Sb. Vyplácena bude 
do roku 2042 a je navyšována o míru inflace. 
V roce 2022 činila 190,5 mil. Kč. Tyto přijaté 
zdroje musí sloužit k investicím, které mají 
rozvíjet hospodářskou základnu diecéze pro 
generování příjmů, které postupně nahradí 
příspěvek státu na činnost. 

VYBRANÉ ÚDAJE
Ve farnostech slouží bez nároku na odměnu 
37 jáhnů. 
Počet placených pracovníků Arcibiskupství 
pražského v roce 2022 (přepočtený počet) činil 
458,80, z toho bylo: 

• 206 kněží
• 23,6 pastoračních asistentů a vedoucích ko-

munitních center
• 109,5 administrativních a provozních pracov-

níků zařazených v hlavní činnosti z toho:
• 10,7 pracovníků Pastoračního střediska
• 3,75 pracovníci Arcidiecézního centra mlá-

deže
• 29 odborníků pečujících o památky ve vi-

kariátech
• 119,7 administrativních a provozních pra-

covníků zařazených v hospodářské činnosti 
(správa majetku a lesní správa)

Mzdové náklady (včetně zdravotního a sociálního 
pojištění) představují hlavní výdaje arcibiskupství 
a dosáhly výše 260,7 mil. Kč. 



28 29

90,29 51,73 6,43 9,07 21,66 35,44 40,10 27,31 44,15
91,15

136,48

391,24

-32,76 -41,40 -39,22 -47,35 -64,83 -101,25 -118,78 -115,41 -129,75
-101,68 -126,58

-164,45

57,5 10,3

-32,8 -38,3 -43,2 -65,8 -78,7 -88,1 -85,6
-10,5 9,9

226,8

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zisk/ztráta (hospodářská činnost) Zisk/ztráta (hlavní činnost) Zisk/ztráta celkem

Hlavní činnost je a bude vždy ztrátová, neboť 
kromě mezd do ní patří i opravy kostelů. Jejími 
zdroji jsou pouze sbírky, dary věřících a granty na 
opravu památek. Na pokrytí výdajů hlavní čin-
nosti slouží finance vydělané v hospodářské čin-
nosti. Ztrátovost hlavní činnosti Arcibiskupství je 
dána tím, že pokrývá mandatorní výdaje farností 
(mzdy kněží a odborného personálu).  

Cílem je maximalizovat výnosy z hospodářské čin-
nosti, abychom mohli rozvíjet činnost hlavní – pas-
torační. To se neobjede bez darů věřících. Zároveň 
je třeba promýšlet investice do památek, aby byly 
účelné a nevyčerpávaly naše zdroje.

INFORMACE O ZDROJÍCH A ČERPÁNÍ 
VYBRANÝCH ÚČETNÍCH FONDŮ 
ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉHO V ROCE 2022

FOND PODPŮRNÝ A TRANSFORMAČNÍ 
(TZV. FOND KARDINÁLA HARRACHA)
Fond kardinála Harracha má za cíl podporu 
transformace správy a budování zázemí zejména 
u těch farností, které budou do budoucna pláno-
vány jako opěrné body pro pastoraci. 
Zdrojem Fondu kardinála Harracha v roce 2022 
byl převedený zůstatek z roku 2021 (kolem 5,73 
mil. Kč), a dále příspěvek Arcibiskupství z vlastní 
hospodářské činnosti ve výši přibližně 5,24 mil. 
Kč. Celkem Arcibiskupství do fondu vložilo 10,97 
mil. Kč.  

Z fondu bylo naopak v průběhu roku 2022 
vyčerpáno na základě žádostí adresovaných sta-
vebnímu odboru celkem kolem 10,97 mil. Kč 
k podpoře přibližně 64 stavebních projektů ve 
farnostech.

Mimo tento fond Arcibiskupství podpořilo 
některé stavební projekty formou kapitálového 
dovybavení. Jednalo se o Římskokatolickou far-
nost u kostela sv. Františka z Assisi Praha Chodov, 
Kolegiátní kapitulu sv. Kosmy a Damiána ve Staré 
Boleslavi, Římskokatolickou farnost u kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha Kunratice – centrum 
mládeže Nazaret a Římskokatolickou farnost 
u kostela sv. Petra a Pavla Praha-Bohnice. Celkem 
šlo o částku 32 mil. Kč.   

FOND MZDOVÉ PODPORY DUCHOVNÍCH 
V ARCIDIECÉZI (TZV. FOND SV. VOJTĚCHA)
Fond sv. Vojtěcha se zaměřuje na mzdovou pod-
poru duchovních v pražské arcidiecézi. Jeho 
řádné zdroje v současné době tvoří příspěvky 
farností a kapitul ze sbírek a tržeb a výnos účelo-
vých kostelních sbírek konaných v roce 2022 na 
mzdovou podporu duchovních.  

Osobní náklady duchovních činily v roce 2022 
přibližně 82,5 mil. Kč. 
Farnosti odvedly na Arcibiskupství do Fondu 
sv. Vojtěcha částku kolem 24,75 mil. Kč. Tato 
částka byla plně využita na služné kněží. Zbylých 
57,75 mil. Kč uhradilo Arcibiskupství pražské z vý-
sledku hospodářské činnosti a z příspěvku státu na 
činnost.  

Arcibiskupství pražské dále hradí platy ředitelů 
komunitních center a některé pastorační asis-
tenty (Chodov, Stodůlky, Barrandov, Farnost 
neslyšících a pastorace Romů) celkem se jedná 
o 2 mil. Kč.

SHRNUTÍ PODPORY FARNOSTÍ ZA ROK 
2022
Arcibiskupství pražské vynaložilo v roce 2022 na 
přímou podporu farností částku 149,72 mil. Kč, 
a to následovně:
• stavební akce farností z Fondu kardinála 

Harracha částkou 10,97 mil. Kč
• další stavební projekty ze zdrojů AP mimo 

Fondu kardinála Harracha částkou 32 mil. Kč
• služné duchovních činilo 82,5 mil. Kč
• ředitelé komunitních center a pastorační asis-

tenti 2 mil. Kč
• další náklady související se zaměstnanci Arci-

biskupství, kteří pracují pro farnosti, činí od-
hadem 22,25 mil. Kč, v tom:
• stavební odbor 12,44 mil. Kč
• správa majetku farností 6,63 mil. Kč
• kancléřství 0,44 mil. Kč (kalkulováno jako 

10 % nákladů právního odboru)
• finanční odbor 1,39 mil. Kč (zejm. podíl 

nákladů mzdové účtárny úměrný počtu 
duchovních)

• diecézní konzervátorské centrum 1,35 mil. 
Kč (kalkulováno jako 30 % nákladů DKC)

V sumě přímé podpory farností nejsou započí-
tány výdaje AP pro farnosti nepřímé, do kterých 
patří mimo jiné: Pastorační středisko, Pedago-
gické centrum, Arcidiecézní centrum mládeže, 
referát církevního školství, církevní soud, organo-
log, oddělení pro dotační management, odbor 
informačních technologií.

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ: VÝVOJ HOSPODAŘENÍ



30 31

LESNÍ SPRÁVA

Teplotně opět nadprůměrný rok 2022 přinesl 
relativně příznivé počasí pro české lesy.  Dostatek 
srážek v průběhu roku napomohl ke zlepšení 
kondice stromů a lesníci mohou po dlouhé době 
oznámit výrazný pokles kůrovcových těžeb. 
I tak se během roku vyskytlo několik lokálních 
extrémů. Jarní vichřice v jižních Brdech vyvrá-
tila a poškodila přes 30 tis. m3 dříví. A pomalu 
si zvykáme na letní přívalové deště a záplavy. 
Rožmitálsko a Dolnobřežansko tak zaznamenalo 
několik srážkových rekordů, poničené lesní cesty 
a vyplavené sklepy místních obyvatel. Dostatek 
srážek pak odměnil návštěvníky lesů bohatým 
přídělem hub všech možných druhů.

Lesnicko-dřevařský sektor postihla stejně jako jiné 
obory energetická krize a dopady války na Ukra-
jině. Odliv ukrajinských zaměstnanců, nejistota, 
růst ceny pohonných hmot, materiálů a služeb 
obecně. Na druhou stranu pokles objemu dříví 
na českém trhu udržel ceny na historických maxi-
mech. Hospodaření v lesích tak přineslo vlastní-
kům velmi příznivé výnosy.

Prioritou v církevních lesích byla ochrana smr-
kových porostů (ekonomická základna hospo-
daření) před kůrovci a výchova porostů. Masívní 

obrana pomocí strojově kácených a odkorňova-
ných lapáků v objemu přes 25 tis. kusů a rychlé 
strojové odkorňování napadených stromů za-
jistilo meziroční pokles kůrovcových těžeb na 
40 % loňských objemů. Výchova porostů dosáhla 
plochy 1 039 ha. Nedílnou součástí práce byla 
každoroční obnova (zalesnění) kalamitních ho-
lin na celkové ploše 779 ha, vysázeno bylo přes 
4 mil. kusů sazenic lesních dřevin. Těžby v diecé-
zních lesích dosáhly 409 tis. m3. Hospodářské 
výsledky umožnily pokračovat v obnově lesnické 
infrastruktury, na opravu budov bylo vynaloženo 
28 mil. Kč, na údržbu a výstavbu lesních cest pak 
19 mil. Kč. Hospodaření v lesích Arcibiskupství 
pražského skončilo s celkovým výsledkem 303 

mil. Kč a vyplatilo dalších 110 mil. Kč pachtů ka-
pitulám, farnostem a Náboženské matici.   
Samostatnou kapitolou práce Lesní správy je čer-
pání dotačních prostředků EU. Za rok 2022 byly 
dokončeny projekty do lesů, zejména v Krušných 
horách, a přijaty dotace ve výši 22 mil. Kč.  Byly 
podány nové projekty na lesnickou a rybářskou 
techniku v hodnotě 9 mil. Kč.

V rámci přijaté ekonomické koncepce arcibiskup-
ství převzala nově založená společnost AP les-
nická, s. r. o. hospodaření v lesích na Vysočině 
a rozšířila péči o krajinu o chov ryb, údržbu ryb-
níků a včelařství. I přes nepřízeň minulých let 
a dopady kalamity lesníci na Vysočině obhájili 
mezinárodní certifikaci FSC® za šetrné a sociálně 
prospěšné hospodaření. Oceněny byly výsledky 
obnovy kalamitních ploch s využitím tvořivých sil 
přírody bez potřeby nákladného zalesňování.    
Les je živý organismus a citlivě reaguje na klima-

tické změny, extrémy a zásahy člověka. Zároveň 
je dění v lesích, církevní nevyjímaje, předmětem 
zvýšeného zájmu široké veřejnosti. Nemůžeme 
tedy zapomínat na všechny jeho obyvatele a ná-
vštěvníky. K zamyšlení a zastavení vybízí nové 
odpočívadlo s křížem nad Vltavou zbudované 
na polesí Týn nad Vltavou. Stejně tak se návštěv-
ník může zastavit a naslouchat u ptačích budek 
na Blaníku, které byly instalovány ve spolupráci 
s Ochranou fauny České republiky. Rok 2022 po-
skytl nemalé finanční prostředky pro církev a po-
hled na celoročně krásné zelené lesy. Nezbývá 
než v modlitbě poděkovat za příznivý rok.

AP lesnická po vyplacení pachtu Arcibiskupství 
pražskému ve výši 90,4 mil. Kč skončila s výsled-
kem 18,8 mil. Kč.
Zároveň vytvořila rezervu na pěstební činnost 
(obnovu lesa) ve výši 20 mil. Kč a na pastorační 
projekty darovala 9,3 mil. Kč.



32 33

STAVEBNÍ ČINNOST 
A PAMÁTKOVÁ PÉČE

V roce 2022 bylo realizováno
• 292 stavebních oprav a investic, včetně restau-

rátorských a projektových prací
• 10 oprav varhan a probíhala stavba 4 nových 

varhan

FINANČNÍ OBJEM A ZDROJE:
• celkový finanční objem prací: 161 mil. Kč
• finanční zdroje (v % z celkového objemu 

prací): 
52 % veřejné zdroje (Ministerstvo kultury ČR, 
Místní úřady, Magistrát hl. m. Prahy, Středo-
český kraj, EU – IROP, MAS)
48 % vlastní prostředky farností, Arcibiskup-
ství pražské, Fond kardinála Harracha – pod-
půrný a transformační, dary od právnických 
i fyzických osob, atd. 

ZAJÍMAVÉ AKCE
• V přízemí fary v Čelákovicích bylo dokončeno 

komunitní centrum FARA, které již začalo 
sloužit veřejnosti napříč generacemi. 

• Na faře u sv. Vojtěcha v Praze na Novém 
Městě vzniklo komunitní centrum, jehož sou-
částí je pamětní síň Bohuslava Foerstera s bo-
hatou freskovou výzdobou. 

• Ve farnosti u kostela sv. Anny v Praze na Žižkově 

bylo rekonstruováno přízemí a suterén byto-
vého domu v Ostromečské ulici (bývalého kláš-
tera karmelitánů) na nové komunitní centrum.

• V areálu fary v Sedlčanech byl přebudován 
objekt bývalé hospodářské budovy na komu-
nitní centrum. 

• Pokračuje rozsáhlá revitalizace kostela sv. Bar-
toloměje, kolínského gotického skvostu, 
včetně rekonstrukce varhan.

• V Praze na Náměstí Jiřího z Poděbrad byla 
dokončena několikaletá generální oprava 
vnějšího pláště národní kulturní památky kos-
tela Nejsvětějšího Srdce Páně. 

• Na kostele sv. Ludmily v Praze byly dokon-
čeny restaurátorské práce kamenných prvků 
soklové části. Tomuto kostelu byl 16. září na 
svátek sv. Ludmily udělen papežem Františ-
kem čestný titul basilica minor. 

• Ve Slaném probíhá postupná obnova kostela 
sv. Gotharda – vitráže, boční oltář sv. Kříže, 
opěrný systém. 



34

NADACE 
ARIETINUM

Pro zajištění financí pro hlavní – duchovenskou 
činnost církve zřídil kardinál Dominik Duka, eme-
ritní pražský arcibiskup, v roce 2020 Nadaci Arie-
tinum. Majetek, který získá, může sloužit výlučně 
k zabezpečení hlavní činnosti církve, především 
na pokrytí nákladů na mzdy kněží.

Členové správní rady:
Jan Graubner, Jan Balík, Jan Žůrek, Josef Kasper, 
Vojtěch Mátl

Členové dozorčí rady:
Petr Beneš, Zdenek Wasserbauer, Marie Kolářová, 
Libor Bulín, Karol Janusz Matlok 

V roce 2022 vložila majetek do Nadace: Kolegi-
átní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Bole-
slavi

Konkrétně Nadace vlastnila:
• 498,2 ha lesa v Polesí Nejdek, které darovala 

Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve 
Staré Boleslavi

• část bytového domu se 40 byty v Praze na Zli-
číně v ulici U Radosti; byty se začaly pronají-
mat koncem roku 2022

Čisté peněžní příjmy z výsledku hospodaření 
činily 149 292 Kč. Pocházely z pachtu lesních 
pozemků.

www.nadacearietinum.cz

Děkujeme našim podporovatelům a dárcům, kterými jsou 
především: Ministerstvo kultury, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Ministerstvo financí, Středočeský kraj, Hlavní město Praha, 

územní samosprávné celky, obce a Evropská unie.




